Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ
от 3 апреля 2020 г. N 42

О МЕРАХ ПОДДЕРЖКИ РАБОТНИКОВ МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
В УСЛОВИЯХ РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ
(COVID-2019) НА ТЕРРИТОРИИ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	Список изменяющих документов
(в ред. указов Губернатора Ульяновской области от 20.04.2020 N 67,
от 14.05.2020 N 80, от 22.05.2020 N 87, от 10.06.2020 N 99,
от 04.12.2020 N 185, от 26.12.2020 N 198)

В целях поддержки отрасли здравоохранения в условиях угрозы распространения в Ульяновской области новой коронавирусной инфекции COVID-2019, в соответствии с указом Губернатора Ульяновской области от 12.03.2020 N 19 "О введении режима повышенной готовности" постановляю:
[bookmark: P15]1. Установить за счет средств областного бюджета Ульяновской области дополнительные меры поддержки:
1.1. Работникам медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Ульяновской области, оказывающим медицинскую помощь пациентам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция (COVID-2019) (далее - пациенты), и лицам из групп риска заражения новой коронавирусной инфекцией (COVID-2019) (далее - лица из групп риска), в форме ежемесячной выплаты стимулирующего характера за особые условия труда и дополнительную нагрузку в следующих размерах:
1) работникам медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Ульяновской области, оказывающим медицинскую помощь пациентам:
а) 20000 рублей - врачам;
б) 10000 рублей - среднему медицинскому персоналу;
в) 5000 рублей - младшему медицинскому персоналу или прочему персоналу, обеспечивающему условия для оказания медицинской помощи;
г) 5000 рублей - обучающимся по программам ординатуры;
(пп. "г" в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 26.12.2020 N 198)
2) работникам медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Ульяновской области, оказывающим медицинскую помощь лицам из групп риска:
а) 10000 рублей - врачам;
б) 5000 рублей - среднему медицинскому персоналу;
в) 3000 рублей - младшему медицинскому персоналу или прочему персоналу, обеспечивающему условия для оказания медицинской помощи;
3) 3000 рублей - иному персоналу медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Ульяновской области, обеспечивающему оказание скорой медицинской помощи (в том числе водителям, санитарам).

	Действие пп. 1.2 п. 1 (в ред. Указа Губернатора Ульяновской области от 26.12.2020 N 198) распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2020.

1.2. Работникам медицинских организаций, не подведомственных Министерству здравоохранения Ульяновской области, оказывающим на территории Ульяновской области медицинскую помощь пациентам и лицам из групп риска по территориально-участковому принципу, а также работникам медицинских организаций, участвующих в реализации Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Ульяновской области, участвующим в оказании медицинской помощи в неотложной форме методом заместительной почечной терапии (диализа) пациентам и лицам из групп риска, получающим медицинскую помощь в условиях круглосуточного стационара в медицинских организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Ульяновской области, в форме ежемесячной выплаты в следующих размерах:
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 26.12.2020 N 198)
1) работникам медицинских организаций, не подведомственных Министерству здравоохранения Ульяновской области, оказывающим медицинскую помощь пациентам:
а) 20000 рублей - врачам;
б) 10000 рублей - среднему медицинскому персоналу;
в) 5000 рублей - младшему медицинскому персоналу или прочему персоналу, обеспечивающему условия для оказания медицинской помощи;
2) работникам медицинских организаций, не подведомственных Министерству здравоохранения Ульяновской области, оказывающим медицинскую помощь лицам из групп риска:
а) 10000 рублей - врачам;
б) 5000 рублей - среднему медицинскому персоналу;
в) 3000 рублей - младшему медицинскому персоналу или прочему персоналу, обеспечивающему условия для оказания медицинской помощи.
1.3. Водителям организаций, предоставляющих в связи с перевозкой пациентов и лиц из групп риска автомобили скорой медицинской помощи класса A, B и C, укомплектованные медицинским оборудованием, с которыми медицинскими организациями, подведомственными Министерству здравоохранения Ульяновской области, заключен контракт об оказании транспортных услуг, не являющимся получателями выплат стимулирующего характера за выполнение особо важных работ в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.04.2020 N 484 "Об утверждении Правил предоставления в 2020 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при осуществлении выплат стимулирующего характера за выполнение особо важных работ медицинским и иным работникам, непосредственно участвующим в оказании медицинской помощи гражданам, у которых выявлена новая коронавирусная инфекция COVID-19", в форме ежемесячной выплаты в размере 3000 рублей.
(пп. 1.3 в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 10.06.2020 N 99)
1.4. Работникам немедицинских организаций, проводящих на территории Ульяновской области лабораторные исследования биологического материала пациентов и лиц из групп риска, в форме ежемесячной выплаты в размере 20000 рублей.
1.5. Обучающимся по профессиональным образовательным программам медицинского образования, проходящим практическую подготовку в медицинских организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Ульяновской области, и участвующим в оказании медицинской помощи пациентам в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.03.2020 N 248 "Об организации практической подготовки обучающихся по образовательным программам медицинского и фармацевтического образования в условиях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации", в форме ежемесячной выплаты в размере 5000 рублей.
(пп. 1.5 введен указом Губернатора Ульяновской области от 26.12.2020 N 198)
(п. 1 в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 14.05.2020 N 80)
2. Правительству Ульяновской области в срок до 7 апреля 2020 года определить:
1) порядок и условия предоставления выплат, предусмотренных пунктом 1 настоящего указа;
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 14.05.2020 N 80)
2) перечень медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Ульяновской области, оказывающих медицинскую помощь пациентам и лицам из групп риска, а также должностей работников таких медицинских организаций;
(пп. 2 в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 22.05.2020 N 87)
3) утратил силу. - Указ Губернатора Ульяновской области от 20.04.2020 N 67.
3. Настоящий указ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 17 марта 2020 года, и действует по 15 февраля 2021 года.
(в ред. указа Губернатора Ульяновской области от 04.12.2020 N 185)

Губернатор
Ульяновской области
С.И.МОРОЗОВ

[bookmark: _GoBack]